
Prot. n. 14219/2022/Gab. 

 

Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

1 
 

 
PREMESSO che con provvedimento n. 9497/2021/Gab. in data 20 aprile 2021 si è provveduto, ai 
sensi del decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, alla riorganizzazione dei posti 
di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire, nell’ambito delle Prefetture-UTG, ai 
Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti, in attuazione di quanto disposto dall’art. 10 del decreto 
legislativo n. 139/2000;  
 
RICHIAMATI i provvedimenti di assegnazione degli incarichi di funzione ai dirigenti in servizio 
presso questa Prefettura-U.T.G.; 
 
RICHIAMATO, da ultimo, il provvedimento n. 10648/2021/Gab. in data 3 maggio 2021, con il quale 
al dott. Francesco FARINA è stato attribuito, l’incarico di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in 
posizione di staff: responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del soccorso 
pubblico, per un periodo di un anno, fino all’8 aprile 2022. 
 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. n. 139/2000 stabilisce che tutti gli incarichi di funzione sono conferiti a 
tempo determinato e sono prorogabili per una sola volta; 
 
RITENUTO, di dover provvedere alla copertura del predetto ufficio dirigenziale per il quale è 
richiesta la qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 
 
RAVVISATA l’opportunità – in conformità a quanto disposto dall’art. 11 comma 2 del D.Lgs. n. 
139/2000 – di disporre la proroga dell’incarico in atto esercitato dal dott. FARINA, valutate le 
qualità attitudinali e le capacità professionali dallo stesso espresse nell’assolvere alle funzioni 
correlate al predetto posto di funzione; 
 
VISTI gli artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.P.R. del 4 maggio 2018, n. 66 di recepimento dell’accordo 
sindacale del personale della carriera prefettizia per il triennio 2016-2018, i quali fissano i criteri 
riguardanti il trattamento economico, che grava sul capitolo 2900 dello Stato di Previsione del 
Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 139/2000 e successive modificazioni recante disposizioni in materia 
di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal Dirigente interessato ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 8 aprile 2013, 
n. 39, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI l’art. 12 del D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139 e il Decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 
2020; 
 

DECRETA 
 

Al Viceprefetto Aggiunto Dott. Francesco FARINA, è rinnovato l’incarico di Vicecapo di Gabinetto – 
Dirigente in posizione di staff: responsabile protezione civile, difesa civile e coordinamento del 
soccorso pubblico, per anni 3 a decorrere dal 9 aprile 2022. 
 
L’incarico sopracitato è attribuito con le funzioni ed i compiti di cui agli artt. 14 del D.Lgs. n. 139 del 
19.05.2000. 
 



Prot. n. 14219/2022/Gab. 

 

Il Prefetto della Provincia di Alessandria 

2 
 

Il dott. Farina, nello svolgimento del predetto incarico, oltre all’efficace espletamento delle 
competenze correlate al posto di funzione e riportate in allegato A, dovrà raggiungere gli obiettivi di 
cui all’allegato B. 
Il predetto Dirigente svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie al raggiungimento degli ulteriori 
specifici obiettivi che, di volta in volta, gli verranno assegnati. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso, per il visto di registrazione, alla Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei Conti, alla Ragioneria Territoriale dello Stato e al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Finanziarie 
e Strumentali – Direzione Centrale Risorse Umane, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
Contestualmente verrà data comunicazione alle organizzazioni sindacali rappresentative della 
carriera prefettizia. 
 
 
Alessandria, 12 aprile 2022 
 

IL PREFETTO 
(Zito) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NS 


		2022-04-12T15:58:03+0000
	FRANCESCO ZITO




